Nuper Coppens, peccatum illud sexuale rigidum reiciens, habuit tamen peccatum primaevum ut ordinis sexualis, quasi illud fuerit conatus devovendi matrimonium diis paganis fecunditatis, quorum symbolum esset serpens²⁵. At etiam ea opinio sexualis mitigata reiecta est a multis ut non sufficienter fundata²⁶.

Nuper proposita est a Bravo ea opinio: protoparentes cum vellent esse absoluti domini in terris noluerunt habere filios et ideo violarunt praeceptum divinum multiplicationis (Gen 1,28)^{26*}. Sed quomodo probatur in Gen 1,28 esse praeceptum (grave) nec potius benedictio?

2) Fuit peccatum inobedientiae. Communius auctores catholici, supponentes praeceptum Adae impositum fuisse positivum, putant peccatum protoparentum fuisse simpliciter inobedientiae, ut apparet vel etiam vocatur in fontibus (Gen 3,11; Rom 5,19; S.Irenaeus, R 225), etsi nesciamus qualis fuerit ille actus peccati²⁷.

Ulterius vero, cum ad unum peccatum plures animi motus ac sic plures malitiae concurrere possint, et cum nihil obstat quin illud praeceptum fuerit non manducandi fructum ex quadam arbore^{27*}, has determinationes ut probabiliores addimus:

In peccato Hevae, quale describitur in Gen 3,4-6, distingui possent; *superbia*, ob appetitum inordinatum excellentiae (*eritis ut dii*); *gula*, ob appetitum fructus vetiti (*vidit bonum esse lignum ad vescendum, pulchrum aspectuque delectabile*); forte etiam *infidelitas*, ob fidem diabolo datam contra Deum loquenti; *inobedientia* (*tulit de fructu et comedit*); *scandalum* (*dedit viro suo*). Ergo primum peccatum Hevae fuit *superbiae* et quidem presse dictae, ut communiter tenetur²⁸.

In peccato Adae habetur, praeter superbiam et inobedientiam, *inordinatus affectus* (condescendentiae) in uxorem. Hoc dicitur a Scoto, et videretur

²⁵ COPPENS, l.c., 19-26.92-134. Ea admittit, ut videtur, LAMBERT, 1044-1052; item J.L.MCKENZIE, S.I., *The literary characteristics of Genesis 2-3*; ThSt 15 (1954) 561-566; ARNALDICH, 2099, credit ea posse admitti.

²⁶ R. DE VAUX, O.P.: RevBibl 56 (1940) 305-308; VOSTÉ: Ang 25 (1948) 269-272; A.LEFÈVRE, *Bulletin de Exégèse de l'Ancien Testament*: RechScRel 36 (1949) 463s; S.MUÑOZ, *La historia del bien y del mal y el pecado del paraíso*: EstBibl 8 (1948) 441-463; ASENSIO, *De persona Adae...* 515-522; ID., *El primer pecado...* 187-190s; P.PRETE, *Aspetti del problema sul primo peccato*: Sap 3 (1950) 273-286; HEINISCH, 87s; LIGIER, 180s; RENCCKENS, c.25 § 3; COLUNGA, 87s. J.HANIN, *Sur le péché d'Adam considéré comme un péché de magie*: RevDiocNam 2 (1947) 212-214.224-226, habet sine solido fundamento peccatum Adae ut peccatum magiae, in eo ut videtur consistens, quod Adam confugerit ad inimicum Dei; simili via procedit LAMBERT, *Le drame...* 930-934, sc. quod ageretur de obtinenda scientia superhumana per praxim divinationis et magiae; iuxta HARTMANN, l.c., 40, agitur de cultu divino in naturam per magiam cuius symbolum est serpens. Cf. ASENSIO, *El primer pecado...* 177-179.

^{26*} C.BRAVO, S.I., *La especie moral del primer pecado*: EcclXav 4 (1954) 293-333; ID., *Simbolo e historia en Gen. 2-3*: *ibid.*, 6 (1956) 266-312. Cf. contra eum F.L.MORIARTY, S.I., *Bulletin of the Old Testament*: ThSt 16 (1955) 401s; COPPENS: *EphemThLov* 31 (1955) 432s.

²⁷ CEUPPENS, p.130s; ASENSIO, l.c., 190s; HEINISCH, 85; DE VAUX, l.c., 306.

^{27*} Sic et RENÉ, 45s: «Par la manducation réelle du fruit Adam marquait sa volonté orgueilleuse d'indépendance et se soustrayait, le malheureux, à la grâce».

²⁸ S.Th., 2.2 q.163 a.1; *Comp. theol.* c.190; In 2 d.22 q.1 a.1; S.BONAVENTURA, In 2 d.22 a.1 q.1; BELLARMINO, l.c., c.48; SUÁREZ, 4.2.14-21. Et SCOTUS (In 2 d.21 q.2 n.4) videtur sic sentire, etsi aliter putet FRASSEN, l.c., p.288. Cf. CLAMER, 152; HEINISCH, l.c.

supponi a Palmieri, fuisse primum peccatum Adae²⁹. At communiter tenetur primum peccatum internum Adae, ut Hevae, fuisse *superbiae* stricte sumptae, etsi nesciatur in quo constiterit et cuius praecepti violatione se ostenderit³⁰.

Nam *Scriptura* vocat *superbiam* (strictam) *initium omni peccati* (Eccl 10, 15; Tob 4,14), quae cum credibilius, ut ait Bellarmino, sint de peccato humano quam de angelico, aut valent de *omni* peccato aut de peccato *protoparentum*³¹. Cum daemon tentaverit Adam per Hevam, congruum est ut Adam ab Heva acceperit promissionem illam «eritis sicut dii», qua allectus excellentiam inordinate appetiverit³². Hinc illa (Gen 3,22): *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est sciens bonum et malum*; quae nil aliud indicare possunt, nisi Adam *voluisse* fieri ut Deus per scientiam boni et mali.

Infidelitas in Heva sat clare videtur ostendi, quatenus ex suasionem serpentis et dubitavit de verbo Dei «nequaquam moriemini» (3,4) et censuit praeceptum Dei tendere ad bonum non hominis sed Dei sua privilegia contra hominem defendentis³³. Ceterum ii, ex *superbia* peccantes, non putandi sunt voluisse esse ut dii *ad aequalitatem*, quod esset impossibile, sed solum ad similitudinem *possibilem* quoad scientiam boni et mali, at ultra mensuram debitam (2.2 q.163 a.2).

916. Scholion 4. Fuit peccatum protoparentum gravissimum omnium?

Non omnium aliquando commissorum, seu incluso peccato angelorum, cum Heva seducta sit tentatione, quae, etsi mere externa (Sap 2,24, etc.), malitiam minuit. Nec ratione speciei moralis, cum in genere superbiae sint alia peccata graviora, ut odium Dei.

Certe: a) Ratione generis, seu ratione *superbiae*, quae habet «quamdam excellentiam inter alia peccata» (a.3), et quidem *eius superbiae*, qua appetatur divina similitudo. b) Ratione *adiunctorum*: ex praecepti fine obtinendi signate subiectionem in Deum; ex perfectione status (*ibid.*), maxime ob illuminationem mentis, perfectionem voluntatis et integritatem; ex ingratitude in Deum, tantum eorum benefactorem; ex praevisione, quae praesumenda esse videtur, ruinae stirpis. Hinc S. Augustinus peccatum Adae vocat «longe maius ceterorum peccatis» (R 2013), «ineffabiliter grande», «multo grandius quam iudicare possumus»³⁴; S. Thomas vocat illud «secundum quid gravissimum, non tamen simpliciter» (*ibid.*).

Peccatum protoparentum potest ad praecedentes rationes dici gravissimum omnium peccatorum humanorum. Si vero comparetur peccatum Adae cum peccato Hevae, inspectis personis, illud fuit gravius ob maiorem perfectionem viri; attento genere peccati, utrumque fuit aequale, seu *superbiae*; attenta specie *superbiae*, peccatum Hevae fuit gravius, quia «maior elatio

²⁹ SCOTUS, In 2 d.21 q.2: cf. FRASSEN, p.288; PALMIERI, th.I n.5. Hic dicit primum peccatum Adae *superbiam* vocari posse, prout haec est quasi modus cuiusvis peccati, at non necessario *superbiam strictam*, seu ut ea est speciale peccatum. Eius assentiunt LERCHER, n.646; HUARTE, n.400.

³⁰ S.AUGUSTINUS, *Sermones*, ed. Morin: MiscAgost 1 (1930) 564: «Deiectus (diabolus)... erexit in superbiam eum qui factus ad imaginem Dei... Persuavit ut contemneret legem Dei... Et quomodo persuasit? Si manducaverit, inquit, eritis sicut dii; De civ. Dei 14,13; ML 41, 420-422; In Ps 118,116; ML 37,1530s; De Gen. ad litt. 11,5; ML 34,432; S. THOMAS, 2.2 q.163 a.1s; SUÁREZ, l.c., 4,3; LAGRANGE, l.c., p.350; PIROT, l.c., 100; CEUPPENS, l.c., 130s; ARNALDICH, 201-203.201-206.218; BRAVO, *La especie moral...* 293.

³¹ BELLARMINO, l.c. Cf. KNABENBAUER, *Comment. in Ecclesiasticum* p.136.

³² LAGRANGE, p.351, putat ex lectione septuagintavirgularum Adam affuisse tentationi diaboli in Hevam, et *simul* cum ista illi succubuisse; at alii communiter putant virum non immediate a diabolo, sed *ab Heva* seductum esse, quin locus vel momentum peccati Adae narratione indicitur; v.g. S.Th., 2.2 q.63 a.2 ad 1; BEA, p.157; HEINISCH, *Das Buch Genesis* p.121.

³³ Cf. LYONNET, l.c., 30; HARTMANN, l.c., 32.

³⁴ S.AUGUSTINUS, *Opus imperf. cont. Iul.* 1 n.105; ML 45,1119; *De nupt. et concup.* 2, 34,57s; ML 44,471.

fuit mulieris quam viri» et ea induxit virum ad peccandum et peccatum viri diminutum est, utpote positum ex amabili quadam benevolentia (a.4) ³⁵.

Ceterum ea gravitas etiam declaratur et amissione donorum indebitorum ac felicitatis iis allata in intima familiaritate cum Deo, quae ruina quasi compendio continetur morte ut separatione a Deo fonte vitae ac omnium bonorum spiritualium et materialium, et externe etiam ex consecrariis: 1) *Cosmicis*, quatenus mutatur in peius relatio totius creationis ad protoparentes. 2) *Socialibus*: a) Frangitur foedus inter humanitatem et Deum. b) Vir et femina erubescunt in suo commercio per se destinato ad mutuum adiutorium. c) Vir eam quam gaudens salutarat ut «os ex ossibus meis» (Gen 2,23) graviter accusat: *Mulier quam dedisti mihi sociam dedit mihi de ligno* (3,12), sic viam muniens dissensionibus familiaribus. d) Mulier erit «sub viri potestate... et ipse dominabitur» eius (3,16), quod ceterum, ut patet, etiam infert multiplicem servitutem viri erga mulierem. e) Quaedam affectio ad malum invasit cor hominum (6,5s), unde Cain occisionem fratris (4,8) inchoavit homicidia ac bella, ulterius «corrupta est... terra coram Deo et repleta est iniquitate» (6,11).

917. Scholion 5. *De possibilitate peccati protoparentum.* Ea videretur excludi illo statu tantae perfectionis supernaturalis ac praeternaturalis; at et angeli—id quod est difficilius explicatu ³⁶—peccare potuerunt. Hinc «cavendum omnino videtur ne ita extollamus hunc statum (innocentiae) ut peccandi possibilitas vix explicari possit» ³⁷.

Ceterum protoparentes non erant in gratia confirmati nec iustitia originali formaliter impeccabiles reddebantur, sed fruebantur libero arbitrio *defectibili*; quod posset peccatum, etiam sine ullo praevio errore, at per quamdam mentis inconsiderationem eligere, quatenus ii, occupati cogitatione convenientiae similitudinis specialis Dei, non considerarent eam sibi non expedire, nec ad Deum se erigerent, sed libere vellent illa re in speciem bona delectari ac illam appetere ³⁸. Sic S.Thomas explicat angelum peccasse «convertendo se per liberum arbitrium ad proprium bonum, absque ordine ad regulam divinae voluntatis», per «absentiam solum considerationis eorum, quae considerari debent» (1 q.63 a.1 ad 4).

Cum omnes homines dicantur in suis decisionibus plus minus pati influxum inclinationum «subconsciaram» et ideo perfecta libertate in iis non uti, nuper idem tributum est Adae innocenti, etsi minore gradu (ob integritatem), qui proin peccavit sine perfectissima libertate ^{38*}. Id facilius admitteretur, si dicitur integritas Adae non impediisse in eo motus *spontaneos* appetitus sensitivi. Sed illa opinio (quae supponit Adam etsi inconscie interne inclinatum esse etiam ad id quod obiective malum esset) non laedit perfectissimam libertatem ad bonum, quae ex communi consensu T.T. censetur illum habuisse?

918. Scholion 6. *Sententia Dei in protoparentes.* Ea fuit: a) Gravis in puniendo, cum ii donis iustitiae originalis statim privati sint ³⁹. b) Misericors in modo puniendi, cum Deus in ipsa infictione poenae promiserit eis victoriam in diabolum (Gen 3,15), et ipse inducat eos tunicis induens

³⁵ Cf. SUÁREZ, l.c., 4,5.

³⁶ BILLUART (*De angelis* diss.5 a.1) dicit: «Haec difficultas est gravissima et vix solubilis».

³⁷ HURTER, n.333,2. Cf. BELLARMINO, l.c., c.5 in fine.

³⁸ Cf. LE BACHELET, *Adam*: DTC 1,375; RIVIÈRE, l.c., 350-352; F.DUBOIS, *A propos du péché d'Adam*: RevCivFr 59 (1909) 102-104. Eam quaestionem de radice peccati Adae exponit ex S.Thoma, agens ceterum de eius peccati specie, FITZPATRICK, o.c., 64-172. Mentem S.Doctoris etiam indagat C.PIRES, S.I., *Inteligência e pecado en S.Tomás d'Aquino* (Braga 1961).

^{38*} Sic PACIOS, *Tendencias primarias del ser libre*: Cris I (1954) 183s.

³⁹ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 14,15,1: ML 41,422s; S.Th., 2,2 q.164; BELLARMINO, 3, 11; FRÜHSTORFER, *Die Paradiesünde* 27-34; DAFARA, n.115-123.

(Gen 3,21); in *parcendo*, cum ii et tempus paenitendi et veniam acceperint, nam primus homo dicitur eductus esse a delicto suo ac virtutem continendi omnia accepisse (Sap 10,1s), immo cum ii, iuxta communem sententiam SS.PP. et T.T. 40, quae certa dici potest ⁴¹, salutem aeternam obtinuerint; ut enim dicit S.Irenaeus contra *Encratitas* seu *Tatianos* (ex Tatiano gnostico sic vocatos) negantes Adam salutem obtinuisse, si primus qui mortuus est non salvaretur a morte spirituali, victoriae Christi detraheretur ac non diceretur «ubi est mors victoria tua», et ideo in ecclesiis orientalibus protoparentes publico cultu honorantur ⁴².

Haud dubie intentio praecipua hagiographi in accurata peccati narratione, qua adeo effertur ingratitudo peccatoris, ea fuit ut perspicue appareret misericordia Dei et in protoparentes et in futuros omnes peccatores, qui in iis quasi praefigurarentur. Sane ipsa gravissima poenitentia apparet ut *medicinalis*, quatenus Deus ipsum peccatum permiserit salvifico consilio ⁴³.

919. Scholion 7. *Consideratio Adae in paradiso.* Ea praedicat *bonitatem Dei* tam eximii donis hominem ornantis; docet *gravitatem peccati*; ostendit *originem aerumnarum humanarum*, tam physicarum quam moralium, non fuisse Deum bonum qui ex pura benevolentia fecit omnia ad bonum («et vidit quod esset bonum») pro homine, sed huius voluntatem, cuius *liberrima* decisio consulto effertur narratione, etsi instigatam invidia daemonis. Eam voluntatem sane Deus potuit a peccato prohibere, etiam quin comperceret physice (v.gr. illata ei inclinatione contraria necessario determinante) eius libertatem, eam iis gratiis roborando, quibus a recta via certo non declinaret; sed cum ad id faciendum absolutus Dominus omnium nulla lege teneretur, voluit benevolentissime permittere peccatum Adae, non in malum hominum, sed in eorum maius bonum, quatenus per dignitatem Redemptoris Divini superantem in immensum malitiam primi peccati, ipse peccatum Adae vehementer movet nos ad gratitudinem in Christum venientem ut nos in superiore paradiso restitueret, per nostrum reditum ontologicum, asceticum, mysticum in fervido studio evangelicae perfectionis ad vitam paradisiacam ⁴⁴.

Unde cum praeeptum Adae latum conveniens esset naturae humanae in statu innocentiae, et cum aliunde homo per liberum arbitrium resistere tentationi facile posset (2,2 q.165 a.1 ad 2), permissio divina transgressionis praevise explicaretur optime, utpote quae esset occasio dona eximia mundo afferendi ⁴⁵. Sic ergo Deus vicit «in bono malum» (Rom 12,21) seu malitiam hominis. *O felix culpa...*

⁴⁰ SUÁREZ, 4,9.

⁴¹ PESCH, n.235: «Et haec sine dubio est unanimes sententia theologorum et populi christiani, quae ob constantem traditionem certa dicenda esse videtur»; BOYER, 324.

⁴² S.IRENAEUS, *Adv. haer.*, 3,23,78; MG 7,964s; cf. 3,28,1; MG 7,960; LE BACHELET, l.c., 379s; E.PALIS, *Adam*: DB 1,177; BERAZA, n.595 not.1; E.PETERSON, *Adamo*: EncCatt 1,274.

⁴³ LYONNET, *De Peccato...* 36s.

⁴⁴ Cf. C.MORINO, *Ritorno al paradiso di Adamo in S.Ambrogio. Itinerario spirituale* (Roma 1952) p.55-118.

⁴⁵ S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 1.11 c.4-7 n.6-9: ML 34,431s; *De civ. Dei* 14,26; ML 41-435. Cf. M.DE LAMA, *Profundidades divinas*: RelCult 22 (1933) 202-216; J.B.BECKER, *Der schuldcharakter der Erbsünde*: ZkathTh 48 (1924) 88-92; GALTIER, *Les deux Adams* c.3 s.1; MICHEL, *L'homme a-t-il été créé libre à fin qu'il puisse mériter?*: AmCl 65 (1955) 626s; FLICK, *Il dogma...* 119s; JOURNET, *L'Eglise...* 2,96-101.

CAPUT VI

De existentia peccati originalis

Thesis 41. Existit peccatum originale, seu peccatum quod procedens e peccato Adae, inest ut verum peccatum omnibus hominibus, tamquam singulis proprium, propagatione transfusum.

S.TH., 2 d.30 q.1 a.1s; 1.2 q.81 a.1-3; 4 CG 50-52; S.BONAVENTURA, *In 2 Sent.* d.30 a.1 q.2; BELLARMINO, *l.c.*, 1.4 c.1-10; SUÁREZ, *De vitiis et peccatis* d.9 s.1; PALMIERI, *th.1-6*; MAZZELLA, n.917-962; BERAZA, 596-692; LERCHER, n.647-653; BOYER, *th.14*; FLICK, *o.c.*, 341-385.

920. Nexus. Postquam actum est de peccato personali Adae, venit in considerationem eius transfusio in omnes homines seu peccatum originale, «quo, auctore Augustino, dici potest, nihil esse ad praedicandum notius, nihil ad intelligendum secretius»¹, attamen cuius existentia spectat ad praecipua nos- trae religionis: «In causa duorum hominum, quorum per unum venumdati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis..., proprie fides christiana consistit» (R 1857). De eius ergo peccati existentia, primo nobis agendum est.

921. Notiones. PECCATUM, quod est actus moraliter inordinatus, gravis vel levis, prout sit contra obligationem gravem vel levem, est *actuale vel habituale*, prout respiciatur ipse actus vel in se vel ut moraliter perseverans in reatu culpa.

PECCATUM ORIGINALE est peccatum, quod inest homini ab eius conceptione et procedit ex actu physico voluntatis non *propriae*, seu eius personae cui inest, quale est *personale*, sed alienae. Est ergo peccatum *habituale*.

PROCEDENS E PECCATO ADAE, scil. prout peccatum *habituale* procedit *ab actuali*, ut effectus a causa. Ideo illud est *originale originatum*, quod antonomastice dici solet *originale*; dum peccatum personale Adae est *originale originans*. Illud ergo est ipsum peccatum Adae, at non ut huius *personale*, sed mere quatenus aliis ut *habituale* inest.

UT VERUM PECCATUM, scil. sumptum non *metonymice*, pro peccati vel *causa* v.gr. pro concupiscentia, vel *effectu* v.gr. pro poena in genere aut poena mortis; sed *proprie*, seu reddens hominem et Deo exosum et poena dignum, nempe reum et culpa et poenae. Nec est mere veniale, sed *mortale*.

INEST OMNIBUS, scil. descendentibus ab Ada via *naturali* (ergo etiam ex hac *ratione* non Christo, utpote sine ope viri

¹ De morib. Eccl. Cath. 1.1 c.22; ML 32,1328. Cf. De nupt. et concup. 1,19; Cont. Iul. 6,5,11; ML 44,426.828s.

genito), at non exceptis privilegio, quale unum illud B. Virginis novimus.

UT SINGULIS PROPRIUM scil. omnibus, at non mere *collective*, sed *distributive* sumptis, et quidem non per meram impu- tationem extrinsecam peccati Adae, sed *intrinsece* seu per ali- quid eis proprium quo peccatores vere fiunt.

PROPAGATIONE TRANSFUSUM, scil. non imitatione, seu ut a singulis actu physico personali commissum, quasi Adam pec- cantem imitantibus, sed ut *ab unius Adae actu personali* com- missum, at singulis propagatum. Nondum statutur eam propa- gationem esse per *generationem* (cf. th.45).

Peccatum originale dicitur: a) *Originale*, vel quia in origine hominis actu commissum est, vel quia in origine cuiuslibet personae contrahitur², vel forte etiam quia est quasi origo *occasionalis* aliorum peccatorum. b) *Pecca- tum naturae*, non quod natura qua talis—scil. non ipsa persona—sit eius subiectum, sed vel quia inest omnibus hominibus, seu toti naturae humanae, vel quatenus tota natura humana in Ada virtualiter existens illud contra- xit, vel quia, non actu personali uniuscuiusque, sed simul cum ipsa natura contrahitur³.

Peccatum Adae transfundi dicitur, non peccatum Hevae, cum fontes in hac re non memorent ut propagatum nisi peccatum Adae^{3*}. At pro thesi indifferenter sumeretur ut transfusum aut peccatum unius Adae aut pecca- tum Adae et Hevae ut moraliter unum.

922. Adversarii. *Pelagiani*; DIODORUS TARSENSIS et THEODORUS MOPSUESTENUS, ut videtur; ZWINGLIUS; *Sociniani*, *Rationalistae*, *Protestantes* quidam recentiores (n.696s 701s). *Mormones* profitentur homines ob eorum peccata, non ob Adae peccatum, puniri; quo videtur negare peccatum originale, sal- tem proprium. *Theosophi*⁴.

Recensentur hic, non ut *adversarii* peccati originalis, sed quasi sua eius conceptione vel expressione, quod illud pec- catum sit formaliter in reatu obligationis ad poenam, *videri* possent rationem veri peccati in eo *obiective obscurare*, prae- sertim ABAELARDUS (D 376), qui tamen rem dein correxit, et aliquatenus DURANDUS ac IACOBUS METENSIS, s.XVI F. DE MAY- RONES⁵.

² S. ANSELMUS, *De concep. virginis et originali peccato* c.1: ML 158,433s.

³ S.TH., 1 q.81 a.1; *De malo* q.4 a.1; cf. 2 d.20 q.2 a.3 ad 1; *De pot.* q.3 a.9 ad 3. Cf. S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. cont. Iul.* 5,9; ML 45,1938.

^{3*} Cf. tamen FLICK, *o.c.*, 378.

⁴ W.R.HARRIS, *Mormons*: CE 10,571; G.BUSNELLI, S.I., *Teosofia e teologia*: Greg 1 (1920) 157s. Iuxta BELLARMINO (*l.c.*, 4,2), ERASMUS, cum primo dixisset (annot. ad Rom.5) omnes in Ada peccasse imitatione, in alia editione, suspicionem pelagianismi fugiens, negavit se esse pelagianum et peccatum originale disserte statuit; at ipse Lutherus eum accusavit quod admittens hoc peccatum diceret id non doceri in Rom.5: cf. CRISTIANI, *Luther et saint Agus- tin*: AugMag 2 (1954) 1034s. Plura de mente Erasmi dabit LYONNET, *Le péché originel en Rom.5,12 et le Concile de Trente*: Bibl 41 (1960) 326-329.

⁵ Cf. GAUDEL, *l.c.*, 444-447; A.TEETAERT, O.M.Cap., *Le péché originel d'après Abélard*: EstFranc 40 (1928) 23-54; R.BLOMME, *La définition du péché chez Abélard*: EphThLov 33 (1957) 319-347; de eius ideis et C.Senensi cf. L.GRILL, *Die neunzehn «Capitula» Bern-Hards von Clair-*

923. **Doctrina Ecclesiae.** *C.Tridentinum* maxime memoratur, utpote quod doctrinam de peccato originali late exposuerit ac definierit simulque definitiones *C.Carthaginensis XVI* (D 102) et *C.Arausicani* (D 175) de ea re fere ad litteram renovarit.

Ad mentem Concilii plenius capiendam notetur in erroribus («Haereses» dicuntur in Actis) quos ipsum de peccato originali agens prae oculis habuit, et alios et hos fuisse: «Nos non... concipi peccatores, sive nullam peccati labem ex nostra generatione contrahere» (I). «Paulum ad Rom.5, huius peccati originalis nullam prorsus facere mentionem» (III). «Peccatum originale nihil esse in unoquoque nostrum, sed esse dumtaxat ipsam Adae praevaricationem, quae revera nobis non insit sed soli Adae» (IV). «Peccatum originale esse praevaricationis Adae imitationem» (VII). «Non unum esse peccatum originale, sed plura» (XIII)⁶. Cum hi omnes errores a Concilio de facto in sessione de peccato originali reiciantur, censendum est, nisi quando vera ratio aliud suadeat, doctrinam iis contrariam ut *de fide definiri*.

«Si quis Adae praevaricationem sibi soli et non eius propagini asserit nocuisse, acceptam a Deo sanctitatem et iustitiam, quam perdidit, sibi soli et non nobis etiam eum perdidisse; aut inquinatum illum per inobedientiae peccatum mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfundisse, non autem et peccatum, quod mors est animae: A.S., cum contradicat Apostolo dicenti: *Per unum hominem... in quo omnes peccaverunt*» (D 789; cf. *Araus. D 175*).

«Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest unicuique proprium..., per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris D.N.I.C...: A.S.» (D 790).

«Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint a baptizatis parentibus orti, aut dicit,

voux gegen Abälard: HistJahrb 80 (1961) 230-239; LOTTIN, *Les théories du péché original au XII^e siècle. II. La réaction abélardienne et porretaine*: RechThAncMéd 12 (1940) 78-103; J.KOCH, *Die Verteidigung der Theologie des hl. Thomas von Aquin durch den Dominikanerorden gegenüber Durandus de S.Porciano O.Pr.*: XenThom 3 (1925) 327-362; R.M.MARTIN, O.P., *La controverse sur le péché original au début du XIV^e siècle. Textes inédits* (Louvain 1930) p.153-406. Ceterum J.Metensem in ea re Durando praeiisse, et non contra, tenet KOCH contra MARTIN, *La controverse sur le péché original au début du XIV^e siècle*: BullThom 8 (1931) 327-333, et A.EMMEN, O.F.M., *De origine controversiae circa peccatum originale in schola dominicana saeculo XIII. Relationes inter Iacobum Metensem et Durandum illustratae ex operibus Duns Scoti et Guillelmi de Nottingham*: DivThom (Pi) 20 (1943) 385-400, contra MARTIN, *l.c.*, p.187-192. De F.DE MAYRONES («peccatum originale est formaliter reatus obligationis ad poenam damni») cf. GILLON, *La doctrina del pecado original en Francisco de Vitoria*: CiencTom 72 (1947) 33 not. Cf. et SAGÜÉS, *El pecado...* 156-159, 170s.

⁶ CTr 5,212s. Cf. LABOURDETTE, 28-57,202-204; PENAGOS, *l.c.*, 127-273; CAVALLERA, *l.c.*, 241-258,289-315; W.KOCH, *Das Trienter Konzilsdekret de peccato originali*: ThQschr 95 (1913) 430-450,552-564; 96 (1914) 101-123; de qualificationibus theologicis quoad diversos aspectus eius doctrinae, cf. B.C.MONSEGÚ, C.P., *Lo revelado, lo teológicamente cierto y lo problemático en la doctrina del pecado original originado*: XVII SemTEsp (Madrid 1960) 8-34.

in remissionem quidem peccatorum baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit expiari ad vitam aeternam consequendam, unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur: A.S. Quoniam non aliter intelligendum est id, quod dicit Apostolus: *Per unum hominem... in quo omnes peccaverunt*, nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei ex traditione Apostolorum etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt...» (D 791; cf. *Carthag. D 102*).

«Si quis per Iesu C.D.N. gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari: A.S...» (D 792).

«Declarat tamen haec ipsa sancta Synodus, non esse suae intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam...» (D 792).

His ergo definitur Adam sua praevaricatione transfundere nobis peccatum: 1) *Ut verum peccatum*, nam vocatur et peccatum eodem sensu ac peccatum Adae, et mors animae, et infert amissionem sanctitatis ac iustitiae (D 789); transfunditur ipsum peccatum Adae (D 790); parvuli baptizantur vere in remissionem peccatorum praecise ob peccatum originale (D 791); habet veram et propriam rationem peccati (D 792).

2) *Ut omnibus et singulis proprium*, nam transfunditur in omne genus humanum, et quidem ut mors ac poenae corporis, quae sane omnibus ac singulis insunt (D 789); transfusum omnibus inest unicuique proprium (D 790); omnes et singuli nascentes baptizandi sunt et quidem vere in remissionem proprii peccati (D 791s); excipitur una Beata Virgo (D 792).

3) *Propagatione transfusum*, seu origine unum propagatione, non imitatione transfunditur (D 789s); parvuli, incapaces peccati personalis, aliquid peccati trahunt nascentes, ob quod in remissionem peccatorum baptizandi sunt (D 791).

Idem Concilium alibi docet (D 793): «Declarat S.Synodus... oportere, ut unusquisque... fateatur, quod, cum omnes homines in praevaricatione Adae innocentiam perdidissent *facti immundi*... quemadmodum in decreto de peccato originali exposuit, usque adeo *servi erant peccati* et sub potestate diaboli... ut non modo gentes per vim naturae, sed ne iudaei quidem per litteram legis ... inde liberari... possent».

Et inferius (D 795): «Sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum, dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant, ita nisi in Christo renascerentur, numquam iustificarentur...»

His addit (D 796): «Quibus verbis iustificationis impii descriptio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae...»

Iis asseritur: nos peccasse in Adae praevaricatione; illud peccatum nobis propagari quatenus ex semine Adae nascimur et nobis remitti quatenus in statum gratiae adducimur.

924. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 102 175 789-792).

925. Probatur ex sacra Scriptura. In Gen 2-3 narratur peccatum Adae, quod affert hominibus pessima consectaria, quae voce «mors» concludi videntur, in quibus praecipuum est quaedam separatio a Deo per expulsionem e paradiso felicitatis habitae in integritate, immortalitate ac impassibilitate et maxime in familiaritate cum Deo. Mox apparet homo ut infectus quadam innata ac universali inclinatione in malum (Gen 8,21). Inde terra impletur peccatis (Gen 4,1-15,23; 6,5-7,11; Is 5,7). Idea adeo semitica solidaritatis sic viget in V.T. ut etiam ipsa peccata personalia uno vel alio modo videantur transire ex parentibus ad filios et ea esse quasi collectiva totius populi, etsi maxime libri sapientiales efferant etiam fortiter responsabilitatem individualement. Imo dicitur omnis homo esse conceptus in peccato (Iob 14,1-4, Ps 50,7). Ulterius tribuitur primaevo peccato paradisi omnium mors (Eccli 25,23) et quidem etiam spiritualis (Sap 2, 23-35). Ex iis omnibus israelitae putant intimo corde se pertinere ad genus quoddam humanum peccato infectum. Iudaismus temporis Christi proximus tribuit peccato Adae mortem, concupiscentiam ac miserias materiales hominum; imo saltem ex essenis Qumram homo a sua nativitate est in infidelitate et impotentia ad bonum.

In Evangelio etiam supponitur durtia cordis quae attulit divortium non fuisse ingenita homini, sed venisse ex peccato (Mt 19,8); asseritur absoluta necessitas regenerationis omnium ex aqua et Spiritu S. (Io 3,3-7); dicitur diabolus fuisse homicida ab initio et mendax (8,44); Christus venit ad salvandos peccatores (Lc 11,13), ad nos liberandos a dominio diabolico (Io 12,31; 16,11); omnibus praecipit baptismum (Io 3,5, Mt 28,19).

Ex iis omnibus constat saltem de magna ruina omnibus allata peccato Adae, sed nondum clare exprimitur notio peccati originalis, donec venit Paulus.

Sed sine dubio haec idea iudaeis iam erat ex notione adeo cara Veteri T. quae hodie voce technica vocatur «persona corporativa», quatenus unus homo censetur esse simul et individuum et communitas seu individuum repraesentativum communitatis, quae contenta in illo se exprimit per illud, ita ut huius actibus quasi propriis tota afficiatur. Unde pro iudaismo saltem posteriore seu rabbinico Ada erat ut summa omnium suorum filiorum sive iustorum ante suum peccatum sive peccatorum post istud; quod difficile intelligitur quin et eius peccatum omnibus filiis eius tribueretur ut proprium. Ulterius vero Paulus non directe docet ut eousque ignotam doctrinam peccati originalis, sed simpliciter eam memorat ut quae iam sit in mente saltem fidelium ^{6*}.

Rom 5: *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (v.12). *Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset* (v.13). *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae, qui est forma futuri* (v.14). *Sed non sicut delictum ita et donum, si enim unius delicto multi (οἱ πολλοί) mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis I.Christi in plures abundavit* (v.15). *Et non sicut per unum peccatum ita et donum, nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem* (v.16). *Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae et donationis et iustitiae accipientes, in vita regnabunt per unum I.Christum* (v.17). *Igitur sicut per unius delictum in omnes in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae* (v.18). *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi (οἱ πολλοί), per unius obeditionem iusti constituentur multi (οἱ πολλοί)* (v.19).

1) *Vis probativa loci* (Rom 5,12) saltem ex traditione. Dogma peccati originalis eo textu memorari diceretur fortasse esse sollemniter definitum (D 102 175 791) ut videtur ex

^{6*} DUBARLE, *La condition humaine dans l'Ancien Testament*: RevBibl 63 (1956) 325-344; Id., *Le péché originel dans la Genèse*: RevBibl 64 (1957) 19-31; J.M.GONZÁLEZ RUIZ, *El pecado original según S.Pablo*: EstBibl 17 (1958) 151-159; M.GARCÍA CORDERO, O.P., *Las diversas clases de pecados en la Biblia*: CiencTom 85 (1958) 405-410; J.SCHABBERT, «Unsere Sünden und die Sünden unserer Väter»: BibZeitsch 2 (1958) 14-26; DE FRAINE, *Adam et son linage* (Bruges 1959) 88-92, 113-134; L.LIGIER, *Péché d'Adam et péché du monde I* (Aubier 1960) 70-151, 237-308; 2 (1961) 308-322; A.LEFÈVRE, *Job*: DBS 4,1092-1094; A.FEUILLET, *Le verset 7 du «miserere» et le péché originel*: RechScRel 32 (1944) 5,26; VAN IMSCHOOT, 2,2948; LYONNET, *Le sens du πειράζειν en Sap. 2,24*: Bibl 39 (1958) 32-36; J.BONSIRVEN, S.I., *Judaïsme palestinien au temps du Jésus Christ*: DBS 4,11968; DUBARLE, *Le péché originel dans les suggestions de l'Évangile*: RevScPhTh 39 (1955) 603-614.

ipsis verbis Concilii et ex eo quod contrarium recenseretur in erroribus Concilio praevis propositis⁷. Et sane tota traditio Ecclesiae illi textui semper insistit in hac re, ac mera expositio exegetica pericopae clare ostendit «quanto cum iure Ecclesia eam semper de peccato originali sit interpretata»⁸. Ceterum ipsa exegesis loci in se sumpti non est parum difficilis et ratione textus et ex eo quod, extra hunc locum, doctrina de peccato originali in neutro Testamento, inclusis epistolis paulinis, saltem clare, proponatur^{8*}.

2) *Contextus*. Haec pericopa est de duobus Adam, at Christus qui chronologice est secundus, est primus in intentione. Paulus, cum docuerit homines in fructibus fidei evangelicae reconciliationem cum Deo per unum Christum obtinuisse (5,1-11), vult proponere efficaciam et universalitatem iustificationis, quam omnes homines accipiunt ab uno Christo ex eorum connexionem cum eo ut capite. Ut vero explicet quomodo ea dependentia omnium ab uno fieri posset, instituit parallelismum cum Ada, a quo omnes homines in contrahendis peccato ac morte dependeant. Ergo non agit de peccato originali nisi ut *per transennam* ac fere *indirecte*, et ideo non quasi fideles de ea doctrina instruere intendat, sed supponens, ut videtur, eam esse illis notam, eadem breviter probat et ut rem indubiam asserit⁹.

3) *Notae exegeticae*. Supponentes ut alibi minutatim factam loci exegesis, summam huius conclusionum indicabimus, quae magis conferunt, ut educatur doctrina dogmatica de nostra re eo loco contenta.

⁷ CTr 5,12. Cf. LERCHER, n.648; BILLOT, *De personali...* thes.II p.153; LABOURDETTE, 31.45.203s; BONSIRVEN, *L'évangile...* 110-112; F. SPADAFORA, *Rom.* 5,12: *esegesi e riflessi dogmatici*: 4 (1960) 295s. Tamen, etsi ea doctrina sic directe sanciatu a C.Tridentino et omnino sit tenenda, dicit Concilium noluisse formaliter damnare anathemate negantes illam loci vim; LYONNET, *Le péché originel en Rom.* 5,12. *Le deuxième des Pères grecs...* Bibl. 41 (1960) 326, cui assentitur FLICK, *o.c.*, 356. Pro HUARTE dicente (n.413) «explicitam de hoc definitionem non haberi... si quis contrarium doceret, doctrina eius censi deberet saltem erronea»; cf. et FLICK, *o.c.*, 356.

⁸ CORNELY, *Epist. ad Rom.* (Parisiis 1896) p.272; cf. 269-308; LAGRANGE, *Saint Paul. Epître aux Romains* (Paris 1931) p.104-113; PRAT, *La théologie de Saint Paul* I p.252-263. 514-516; 2 p.209-211; BOVER, *Teologia de San Pablo* p.216-220.436-439.756-760; J.FREUNDORFER, *Erbsünde und Erbtod beim Apostel Paulus* (Münster 1927) p.214-264; VOSTÉ, *Studia paulina* (Romae 1928) p.69-86; BONSIRVEN, *L'évangile de Paul* (Aubier 1948) 107-120; Id., *Théologie du Nouveau Testament* (Aubier 1951) 279-283; CEUPPENS, *Quaestiones selectae ex epistulis S.Pauli* (Taurini-Romae 1951) 38-46; LABOURDETTE, 20-26; M.MEINERTZ, *Théologie des Neuen Testament* 2 (Bonn 1950) 26-29.

^{8*} Cf. BONSIRVEN, *Théologie...* 280-282; *L'évangile...* 108s.114.

⁹ De idea peccati originalis imperfecta apud iudaeos Paulo aequales, cf. LAGRANGE, *l.c.*, p.113-118; FREY, *L'état originel et la chute de l'homme d'après les conceptions juives au temps de Jésus-Christ*: RevScPhTh (1911) 507-545; PRAT, I p.516-518; GAUDEL, 297-305; BONSIRVEN, *l.c.*, p.109; Id., *Le judaïsme palestinien* 2 p.12-18; FREUNDORFER, *l.c.*, p.15-103. Saltem supponit fideles nosse primaevam historiam de lapsu ac poena et mortem esse poenam peccati, ut notant CEUPPENS, 39, et BONSIRVEN, *L'évangile...* 112-114; ut id novi addat, quod mors universalis peccatum universale supponat.

V.12: «*Propterea sicut...*» Cum videatur poni protasis sine apodosis, auctores rem multis et variis modis explicant. Probabilis oratio ita est incompleta, ut Paulus alterum membrum phrasi «qui est forma futuri» satis indicatum, illud dein (v.18s) accuratius et clarius exponat¹⁰.

«*Per unum hominem*», scil. per Adam, ut patet: ex v.14, ubi initium mortis ponitur «ab Ada» et memoratur praevaricatio Adae ut aliis humanis praeiens; ex clara allusione ad Gen. 2-3 (de Adae peccato ac poena peccati); ex 1 Cor 15,22: *Et sicut in Adam omnes moriuntur...*

«*Peccatum*» (ἡ ἀμαρτία) est: Non *primum peccatum reale* in mundo, cum praecesserit peccatum Hevae. Nec in genere *peccata hominum* commissa *ad imitationem Adae* peccantis, cum potius diabolus ut peccator primus, vel etiam Heva antea peccans commemoraretur. Sed *peccatum aliquod determinatum* utpote cum articulo designatum, quod depingitur ut potestas quaedam personificata valde activa in mundum quasi dominative irruens quodque simul refertur ad Adam ut illud sua transgressione inducentem ac manifestantem (cum in contextu agatur de Ada ex v.13s et clare ad Gen 2-3 alludatur) et ad ipsum ac ad omnes homines ut eo devictos ac infectos^{10*}. Aliunde vero illud, inspectum ut personale Adae, vocatur «*praevaricatio*» (παράβασις, transgressio legis: v.14), «*delictum*» (παράπτωμα, lapsus: v.15.17s), «*inobedientia*» (παρακοή: v.19).

«*Intravit in mundum*» i.e. *in genus humanum*, cum statim pro illa voce ponatur «omnes homines».

«*Per peccatum mors*» (item v.21: «regnavit peccatum in mortem»): Mors etiam inducitur ut vis quaedam cosmica (Rom 8,38) regnans in homines ab Ada (5,14.17) ut potestas hostilis Christo (1 Cor 15,26) qui ipsam resurgens vicit in se (Rom 6,9) et in suis fidelibus (1 Cor 15,54s). Hic aptius sumitur ea sensu pleno seu de morte *physica* (ex clara allusione ad Gen 2,17 et 3,19 de poena peccati Adae) ut signo *spiritualis* et per se *aeternae*, quae tota consequitur separationem a Deo fonte vitae per peccatum, ut solet sumi alias mors a S.Paulo (Rom 5,14s.17.21; 6,6.21.23; 7,5.10.13.26) et respondet apud ipsum sensu pleno vitae et spiritualis per gratiam et corporalis per resurrectionem et aeternae per gloriam¹¹. Ea ergo mors,

¹⁰ PALMIERI, p.34; PRAT, I p.254; CORNELY, 273s.

^{10*} De vario usu eius vocis, cf. GONZÁLEZ RUIZ, *l.c.*, 167s.

¹¹ J.BONSIRVEN, S.I., *L'évangile de Paul* (Aubier 1948) 113 n.1; Id., *La théologie du Nouveau Testament* (Aubier 1951) 279; LYONNET, *Le péché originel et l'exégèse de Rom.*, 5, 12-14: RechScRel 44 (1956) 65s; A.M.DUBARLE, O.P., *Le péché originel dans Saint Paul*: RevScPhTh 40 (1956) 235-239; GONZÁLEZ RUIZ (1960) 165.168s; LIGIER, *o.c.*, 267s; P.BENOIT, O.P., *La loi et la croix*: Exeg. et Theol. 2 (Paris 1961) 16s; F.AMIOT, *Les idées maîtresses*

quatenus est spiritualis et proin formaliter privatio vitae gratiae, iure dicitur peccatum, etsi sit velut effectus *formalis* ipsius peccati vel etiam, ut in casu respectu filiorum Adae, *efficiatur* huius peccato.

«*In quo omnes peccaverunt*». «*In quo*» (ἐφ' ᾧ) intelligitur: a) *Ut relativum* a plerisque PP. et auctoribus latinis usque ad s.XVI et dein a non paucis, ut nunc a Billot, ita ut referatur ad unum hominem vel ad peccatum^{11*}. b) *Ut causale* (= quia, eo quod) a plerisque PP. et interpretibus graecis, ac non paucis latinis ex tempore Caietani, a recentioribus exegetis fere unanimiter, et quidem probabilius. Iis enim favent et grammatica, cum ut *relativum* nimis distet a voce «*hominem*» ac vox ἀμαρτία sit feminina, et usus paulinus (Rom 8,3; Phil 3, 12; etc.)¹².

«*In omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*». Ergo omnes et singuli moriuntur, quia omnes et singuli peccaverunt; mors est poena peccati.

«*Peccaverunt*» exprimitur voce graeca ἡμαρτον a voce ἀμαρτία; sic ostenditur mutua sensus relatio unius ad aliam in contextu. Nec necessario sumitur sensu plene *activo*, cum et infantibus conveniat, sed *passive* saltem aliquo sensu i.e. ut contrahere peccatum.

Formulae «*mors pertransiit*» et «*omnes peccaverunt*», aoristo graeco respondententes, viderentur exprimere *in recto* debitum mortis et peccati, cum etiam de hominibus futuris valeant, ita ut *in obliquo* expriment *factum* mortis et peccati omnium, nisi quis eorum privilegio excipiatur¹³.

V.13: «*Usque ad legem*» indicat manifesto tempus «*ab Ada usque ad Moysen*» (v.14), seu usque ad initium legis mosaicae.

«*Peccatum erat in mundo: peccatum... non imputabatur*». «*Peccatum*» (ἀμαρτία, sine articulo) est, iuxta alios, illud peccatum de quo supra¹⁴; iuxta alios vero recentiores communiter, indicat in genere peccata quae homines committebant¹⁵.

«*Non imputabatur*» (ἐλλογεῖται, cf. eum sensum ap. Philem 18) scil. *ad mortem*, ut patet ex contextu praecedenti et

de saint Paul (Paris 1959) 59; S.RAPONI, C.SS.R., *Rom. 5,12-21 e il peccato originale*: Div 2 (1958) 524-527-533; HULSBOSCH, l.c., 364-374.

^{11*} S.AUGUSTINUS, qui primo illud etiam ad peccatum (*De pecc. mer. et rem.* 1,10,11: ML 44,115), dein ad Adam reducebat (*Cont. 2 epist. Pel.* 4,4,7: ML 44,614); S.TH., *In epist. ad Rom.* c.5 l.4; BILLOT, l.c., p.146-151.

¹² CAIETANUS, in h.l.; PALMIERI, p.20-30; CORNELY, p.281-283; LAGRANGE, p.106; PRAT, I p.256s; BONSIUVEN, *Théologie...* 282; CEUPPENS, 40s; VIARD, 73; MEINERTZ, 28. Tamen nuper L.CERFAUX, *Le Christ dans la théologie de Saint Paul* (Paris 1951) 178, redit quodammodo ad formulam Vulgatae «*in quo*», dicens eam vertendam esse, non ut «*parce que*», sed ut «*a cause de celui qui*». Vertit eam potius ut «*media conditione*» LYONNET, *Le sens de ἐφ' ᾧ en Rom 5,12 et l'exégèse des Pères grecs*: *Bibl* 36 (1955) 436-456; varias eiusceptiones exponit GONZÁLEZ RUIZ, l.c., 169s.

¹³ Cf. PALMIERI, p.36.

¹⁴ Sic S.TH., h.l.; MENDIVE, *De pecc.* n.249.

¹⁵ CORNELY, p.285; LAGRANGE, p.107; PRAT, I p.258s.

subsequenti de imputatione divina peccati ad poenam mortis. Vel forte etiam peccatum non reputabatur ut peccatum, ita ut hoc esset solum materiale saltem relate ad legem mosaicam nondum existentem.

«*Cum lex non esset*» scil., non lex naturalis (quae semper fuit) sed *lex divina positiva* sive mosaica, sive alia *poenam mortis transgressoribus eius imponens*. Talis ergo lex non erat (praeter legem latam ipsi Adae), donec lata est lex Moysis plura peccata morte puniens^{15*}, et ideo illo tempore antemosaico peccata non imputabantur ad mortem. Sensus non mutatur si is versus non sit, nisi axioma graecorum: «*peccatum autem non imputatur, lege non existente*».

«*In eos qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae*». Hi sunt ii qui tempore ab Ada usque ad Moysen, vel solum materialiter peccarunt ut qui non nossent legem a Moyse nondum promulgatam¹⁶, vel non violarunt ut Adam legem *positivam* impositam sub poena mortis^{16*}, sed nullam (infantes) vel *naturalem* quae talem poenam non inferret¹⁷.

V.15: «*Multi*» scil. *omnes*, ut patet ex v.18. *Multi* ergo non comparantur cum universalitate hominum, sed cum *uno*, qui vel peccatum vel iustitiam affert, ut indicat ipsa forma graeca οἱ πολλοὶ quae, ut patet, habet sensum *absolutum*, non relativum formae πολλοί. Eadem valent de verbis «*in plures abundavit*» i.e. εἰς τοὺς πολλοὺς (v.15) et de verbis «*peccatores constituti sunt multi*» i.e. οἱ πολλοὶ (v.19).

«*Mortui sunt*»: scil., ut patet ex oppositione ad vitam quam Christus affert, *morte* totali seu corporis et animae et aeterna. Pariter eodem sensu *totali* dicitur «*mors regnavit per unum*» (v.17) et «*regnavit peccatum in mortem*» (v.21). Unde idem indicare dicendae sunt formulae «*iudicium ex uno in condemnationem*» (v.16) et «*in omnes homines in condemnationem*» (v.18).

V.19: «*Peccatores constituti (κατεστάθησαν) sunt multi*» i.e. non mere iuridice habentur ut peccatores, sed in tales instituti seu facti sunt.

V.14-21. Comparatio inter Christum et Adam v.12 interrupta resumitur, ita ut efferantur: a) *Similitudines*, sive *in facto*: Adam auctor peccati et mortis est figura prophetica Christi auctoris iustitiae et vitae (v.14: «*qui est forma futuri*»); sive *in modo* solidaritatis: ut ex uno delicto damnatio omnium

^{15*} Cf. LESÈTRE, *Loi mosaïque*: DB 4,331.

¹⁶ BONSIUVEN, 181; forte sic etiam VIARD, 74; DUBARLE, l.c., 230; LIGIER, o.c., 2,266s;

^{16*} Sic v.gr. CORNELY, p.288s; LAGRANGE, p.107; CEUPPENS, 41,57s. BENOIT, l.c., 15s.19.

¹⁷ S.AUGUSTINUS, *De pecc. mer. et rem.* 1,11,13: ML 44,116; S.HIERONYMUS, *Dial. adv. pel.* 3,18: ML 23,588; BOVER, l.c., p.218s; PRAT, I p.259; MEINERTZ, 29; CERFAUX, *Le Chrétien dans la théologie paulinienne* (Paris 1962) 381s.

sic dein ex uno actu bono iustificatio vitae in omnes (v.18); sive in causa meritoria: ut ex inobedientia unius omnes peccatores, sic dein iusti ex obedientia unius (v.19). b) *Differentiae*, sive in *instrumentis*: gratia Christi superat efficaciam ad omnes delictum Adae efficaciam in omnes ad mortem (v.15); sive in *effectibus*: uno delicto Adae omnes damnatur, at gratia Christi et ab illo et a reliquis delictis iustificatur (v.16); sive in *personis*: dum mors regnat per delictum hominis, gratia ad regnum in vita est per Iesum Christum (v.17). c) *Differentia et similitudo complexive*: abundat delictum et superabundat gratia (v.20); ut regnavit peccatum ad mortem ita regnet iustitia in vitam aeternam (v.21).

Vis probativa loci stat, posita qualibet ex catholicorum interpretationibus indicatis.

4) *Ex hoc loco probatur dari peccatum originale, quale thesis describit, duobus argumentis, quae mutuo illuminantur et complentur:*

A. Ex v.12. *Peccatum ibi memoratum est:* a) *Inductum ab Ada*, cum de hoc, ex dictis, ibi agatur. b) *Verum* i.e. non *metonymicum* seu vel poena, cum ab hac (i.e. a morte) distinguatur, vel concupiscentia, cum homo ob hanc (ac maxime ei naturalem) non putetur puniri et cum maneat in baptizatis, quibus nihil damnationis est (8,1); sed *proprium*, ex sensu proprio vocis ἀμαρτία, et cum tale fuerit peccatum Adae et quia infert, ut videtur iuxta dicta, mortem etiam animae et mox opponitur iustitiae Christi (v.15-21) c) *Insitum omnibus ac singulis*, ut mors eis obveniens.

d) *Non imitatione, sed propagatione transfusum*, nam, cum omnes (etiam infantes) dicantur mori ob peccatum, censetur hoc non esse nisi illud per quod mors intravit in mundum. Ceterum Paulus hoc punctum per se clarum confirmat, quatenus, ne quis obiciat homines ob eorum peccata actualia mori, tempus antemosaicum appellat, in quo moriebantur etiam non peccantes ut Adam, vel quia peccatis suis actualibus non violarunt ut iste legem sub poena mortis impositam, vel quia peccata actualia saltem formalia non commiserunt (v.13s).

Haec interpretatio verbi ἡμαρτον de peccato originali, quae eruat vel ex solo ipso v.12 vel maxime etiam ex v.13s, vehementer roboratur, si ii versus leguntur mente semita de Ada ut *persona corporativa*, seu qui simul est individuum et communitas seu tota humanitas, quae per unum individuum agit. Quae idea hoc loco invicte confirmatur comparatione subsequenti, qua Ada et Chritus potius quam ut duo individua apparent ut duo repraesentantes totius communitatis hominum, etsi diverso respectu sed eadem extensione, seu Ada quoad peccatum et mortem, Christus quoad iustitiam et vitam (v.15-21); Christus nos redemit ut *caput mysticum* omnium hominum, qui per Ipsum et cum Ipso et in Ipso Patri satis-

fecimus et pariter Ada, qui suo modo ut *quoddam caput mysticum* transmittere debebat suis filiis seu membris iustitiam originalem, peccavit et etiam mystice transmisit eis suum peccatum. Quin ergo limitem intentionis Pauli transgrederetur, Augustinus potuit exacto ac pleno sensu eam formulam lapideam proferre: «Fuit Adam, et in illo fuimus omnes; periit Adam, et omnes in illo perierunt»^{17*}.

B. Ex v.15-21. *Peccatum ibi memoratum est:* a) *Inductum ab Ada*, ut patet ex tota pericopa. b) *Verum* i.e. non *metonymicum* seu vel poena, cum distinguatur a condemnatione (v.16.18), vel concupiscentia, cum haec per se non sit punienda, et cum saltem per se (v.gr. in baptizatis) non opponatur iustitiae Christi ut hoc peccatum (v.15-21): sed *proprium*, ex ipsis vocibus quibus designatur (ibid.) et quia opponitur iustitiae Christi (ibid.); et inde infert mortem etiam animae (v.15.17.21). c) *Insitum omnibus ac singulis* (v.19), ut mors (v.15.17.21) ac proin ut condemnatio (v.16.18), et quia iustitia Christi omnibus ac singulis destinatur (v.15.18.21). d) *Non imitatione, sed propagatione, transfusum*, nam ob unius peccatum omnes damnantur (v.18), et constituuntur peccatores (v.19), et cum secus etiam iustitia Christi esset *ocasio ut exemplar*, non causa nostrae iustificationis (v.19)¹⁸.

N.B. Proposita est opinio ut quae sit PP. graecorum, quod in 5,12 «peccaverunt» indicet peccata personalia hominum ac mors (sensu pleno sumpta) sit proxime effectus horum sed ut procedentium a natura corrupta peccato Adae et hoc peccatum quasi rati habentium, ita ut mors tandem veniat et ex hoc et ex illis ut huic subordinatis. In ea explicatione logice dicendus est Paulus non habere directe prae oculis nisi adultos sed dicitur etiam infantes indirecte includere, utpote quos omnes etiam afficiat illa quasi *corruptio naturae* seu *vis peccati* inducta peccato Adae in omnes homines, inducens ad peccata personalia cum usu rationis liberi fiunt, ac proin in iis ante usum rationis iam existens ac eos iam tunc in *statu peccati* ante Deum constituens^{18*}.

^{17*} BENOIT, l.c., 158-159; GONZÁLEZ RUIZ, l.c., 171-173; DE FRAINE, o.c., 127-134; LIGIER, o.c., 2,277-286,308-322; cf. et R.GARCÍA RODRÍGUEZ, O.P., *Esclarecimientos mutuos entre el dogma del pecado original y la doctrina del Cuerpo místico*: XVII SemTEsp (Madrid 1960) 199-221. S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. cont. Jul.* 1.4 n.104; ML 45,1400; *De civ. D.* 13,14; ML 41,386.

¹⁸ Hanc partem pericopae (v.15-21) speciatim exponit F. LAFONT, *Sur l'interprétation de Romains 5,15-21*: RechScRel 45 (1957) 481-513.

^{18*} LYONNET, *Le péché originel...* 63-84; Id., *Le sens de τηραζευ in Sap 2,24 et la doctrine du péché originel* II Bibl 39 (1958) 348; Id., *Le péché originel in Rom 5,12 et l'exégèse des Pères grecs et les décrets du Concile de Trente*: Bibl 51 (1960) 325-355. Eum sequuntur RAPONI, l.c., 520-529; A. HULSBOSCH, *Zonde en dood in Rom. 5,12-21*: Tijdschrift voor Theologie 1 (1961) 104-204; J.I. VICENTINI, S.I., *Carta a los Romanos*: SagrEscr 2 (BAC, Madrid 1962) 2208,226-228; substantialiter AMIOT, o.c., 508; DURABLE, *Le péché originel dans Saint Paul*: RevScPhTh 40 (1956) 213-254; G. BIFFI-G. LATTANZIO, *Una recente esegesi di Rom 5,12-14*: ScuoCatt 84 (1956) 451-458, qui tamen ut clare efferatur peccatum originale (iuxta doctrinam catholicam) omnibus esse ante omne peccatum personale, praefert hanc versionem: «Come per un sol uomo il peccato entrò in questo mondo e mediante il peccato la morte e così in tutti gli uomini è passata la morte (cioè il peccato originale), per la quale (o meglio per cui) tutti peccarono», O.KUSS, *La lettera ai Romani* (Brescia 1962) 309; cf. et FLICK, o.c., 359-362. Contra vero J.M. GONZÁLEZ, *El pecado original según S.Pablo*: EstBibl 17 (1958) 169-180.

Sed Paulus, ut patet, vult efferre efficaciam et universalitatem redemptionis Christi, quae omnibus afferat iustitiam et vitam multo efficacius quam culpa Adae affert peccatum et mortem, dum ergo ad id statuit aequationem exactam inter peccatum et mortem. Ergo ibi verbum momenti in v.12 est utrumque πάντες. Hinc:

1) Dum ibi vox ἀμαρτία, ἀμαρτίας, adhibita cum articulo et est ut personificatio peccati volentis regnare apud homines et significat unum peccatum Adae sed mundum invadens, non censenda est vox ἡμαρτον in eodem textu ac sine ullo indicio contrario differre sensu ab illa prima, ut significet peccata personalia ceterorum hominum.

2) Imo, statim peccatum *personale* indicatur vel eadem voce at sine articulo (v.13) vel potius aliis vocibus (v.15-20).

3) Dein in sequentibus versibus (v.15-21) eiusdem pericopae non memoratur ut causa mortis totalis omnium nisi unum peccatum Adae.

4) Pro Paulo hic est magni momenti *universalitas* mortis quae attingit omnes homines sine exceptione; at nequit credi Paulum asserere omnes homines etiam sanctissimos V. et N.T. peccare personaliter et ob ea peccata mori.

5) Nec potest concipi peccatum originale (si, ut videtur, cum eo identificatur ea quasi *corruptio naturae* veniens omnibus ex peccato Adae) posse poni hinc ante peccata personalia, cum secus non inesset pueri, et illinc post ista peccata, utpote quae dicuntur etiam afferre *mortem* (in qua est peccatum originale).

6) Notio semita «personae corporativae» manifeste praesidens pericopae, supponit ibi agi de uno peccato Adae omnes attingente. Quod maxime constat ex eo quod (v.15-21) si comparantur duo duces ac eorum influxus et ad Christum ac suum obedientiae actum referuntur omnes effectus redemptionis (praesentes ac futuri, individuales ac universales), nequit regnum peccati ac mortis iure tribui nisi uni Adae ac suo actui culpabili.

7) Contraria opinio tribuitur in genere PP. graecis, sed saltem excipiuntur SS.I.Chrysostomus ac I.Damascenus, qui sane sunt magni meriti; imo omnes tenent homines esse in quodam «statu peccaminoso» ob peccatum Adae, etiam ante peccata personalia, quae consequuntur istam debilitatem moralem nativam; ceterum S.Cyrillus Alex., qui principaliter citatur pro nova opinione, videtur potius tribuere mortem peccato contracto ex Ada, non personalibus.

8) C. Tridentinum sumit Rom 5,12 et de infantibus (n.791) et sine dubio ob verbum «peccaverunt», cum desumat verba ex C.Arausiano ac proin sensu plene augustiniano eius Concilii. Ceterum si ibi omnes dicuntur mori et id constat ex experientia, nullo iure assereretur infantem, quos etiam constat universaliter mori, non includi voce «peccaverunt» ut indicante causam generalem mortis. Nec valet obiectio quod vox ἀμαρτέειν habeat solum sensum activum, non vero passivum contractionis peccati, cum constet etiam hunc sensum ei posse inesse (v.gr. Lev 4,3.22; 5,4; Is 24,5-6) 19.

926. 2 Cor 5,14: ... Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Etsi multi antiquiores cum S. Augustino, et alii recentiores, ut Fillion, putaverint hic agi de peccato originali, sensus tamen videtur esse de morte non in Ada,

19 GONZÁLEZ RUIZ, l.c., 170-180; LIGIER, o.c., 2, 268-277; F.SPADAFORA, Rom. 5,12: esegesi e riflessi: Div 4 (1960) 289-298; etsi agit de exegesi protestantica B.MARIANI, O.F.M., La persona de Adamo e il peccato originale originante secondo Paolo: Rom 5,12-21: Div 2 (1958) 499s.

sed in Christo et cum Christo (Cornely, Prat) 19*. At vero cum ea mors *omnium* (ergo v.gr. et infantium) in Christo sit *peccato*, supponuntur *omnes* habere peccatum. Sic *indirecte* doceatur peccatum originale.

Ita etiam *indirecte* et *arguitive* potest dici agi de peccato originali: a) Ubi Christus dicitur *redemisse omnes* (1 Tim 2, 5). Nam infantes carent peccato personali. b) Io 3,5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu S., non potest introire in regnum Dei*, ubi, ex sensu et praxi Ecclesiae, statuitur baptismus ut necessarius *etiam infantibus* et quidem in *remissionem peccatorum* (D 791; cf. S.Th., 4 CG 50).

Etiam proponuntur: a) Eph 2,3: *Et eramus natura filii irae*, quae de peccato originali interpretati sunt latini communiter et nunc multi 20, contra alios veteres ac modernos de eo *directe* agi negantes 20*.

b) Ps 50,7: *Ecce... in iniquitatibus (hebr. iniquitate) conceptus sum et in peccatis (hebr. peccato) concepit me mater mea*. Ibi agi de peccato originali multi putant, cum agatur de peccato nativitate, quod sane inepte ad parentes referretur, nisi potius cum iste psalmus, etsi in forma individuali, videatur esse simul communitarius, vox «mater» indicet populum iudaicum historicum ut peccatorem in quo homo nascatur peccato infectus 21. Sed ista iniquitas nondum refertur saltem expresse ad peccatum Adae 22.

c) Iob 14,4: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* In versione LXX: «¿Quién será limpio viniendo de la inmundicia? Pero nadie, aunque no hubiera vivido sino un solo día sobre la tierra». Textus hebr.: «Quis dabit mundum de immundo? Ne unus quidem».

Haec de peccato originali intellexerunt, iuxta Knabenbauer, multi Patres et interpretes catholici, etiam recentiores, et multi protestantes. Illa enim immunditia ex nativitate veniens, quae videtur proponi ut verum peccatum, cum agatur de sordibus coram Deo (v.3), quaeque sic generaliter hominibus inesse dicitur, non ex singulorum hominum peccatis venire censenda est, sed ut *aliquod peccatum naturae* non obscure proponi. At etiam hic deest eius immunditiae *expressa* relatio ad peccatum Adae 23.

19* S.AUGUSTINUS, Cont. Iul. 6,4,8: ML 44,825s; De civ. Dei 20,6,1: ML 41,665; L.CL.FIL-LION, La sainte Bible 8 (Paris 1904) p.241; CORNELY, Epist. ad Cor. altera (Parisii 1909) p.161-163; PRAT (2 p.242-244) iuxta quem id communiter praefertur commentatores.

20 S.AUGUSTINUS, Cont. Iul. 6,10,33: ML 44,841; A LAPIDE, in h.l.; KNABENBAUER, Epist. ad Eph. (Parisii 1912) p.72s; FILLION, l.c., p.334; BOVER, Las epistolas de San Pablo p.294s; LIGIER, o.c., 2, 286-289; maxime insistit in hoc recenter J.MEHLMANN, O.S.B., Natura filii irae (Roma 1957) et etiam iuxta H.SCHLIER, Der Brief an die Epheser (Düsseldorf 1957) 107 n.2, cum ibi agatur de effectu peccati originalis, hoc ibi iure legitur.

20* S.I.CHRYS., In epist. ad Eph. c.2 hom.4 n.1: MG 62,32; S.HIERONYMUS, In epist. ad Eph. 1 c.2: ML 26,497s; CAJETANUS, in h.l.; PRAT, 2 p.71s; VOSTÉ, Commentarius in epistolam ad ephesios (Romae 1921) p.133s.253-260; cf. ID., Eramus natura filii irae...: Cienc Tom (1916) 386-391; HUBY, Saint Paul. Les épîtres de la captivité (Paris 1925) p.17s; CEUP-PENS, Theologia biblica. I. De Deo Uno (Romae 1938) p.4s. Hi tamen auctores facile admittunt eo loco peccatum originale vel innui (Huby) vel, cognito dogmate eius peccati, hoc probari (Vosté). BONSRIVEN, Théologie... 282; L'évangile... 114s; MEINERTZ, 30. Peccatum originale non semel innui in Evangelio statuit DUBARLE, Le péché originel dans les suggestions de l'Évangile: RevScPhTh 39 (1955) 603-614.